lima tahun setelah jatuhnya Bagdad ke tangan bangsa Tartar, yang berarti

masa kekuasaan dinasti Abbasiyah telah berakhir.3 Ini berarti ia hidup pada

masa dinasti Mamalik berkuasa atas Mesir dan Syria. Yaitu, pada masa

pemerintahan az-Zhahir Rukhnuddin Baybars (658-676H./1260-1277 M)

sampai di tengah masa pemerintahan an-Nashir Nashiruddin Muhammad

(709-741 H/1309-1340 M).4

1 Jeje Abdul Rojak, Politik Kenegaraan, Pemikiran-pemikiran al-Ghazali dan Ibnu taimiyyah,

(Surabaya: PT.Bina Ilmu, 1999), hlm.116-117
2 Goldziher, “Ibnu Taimiyyah”, Encyclopedia of Religion and Ethics 7 : 72
3 Munawir Sjadzali, Islam dan Tata Negara : ajaran, sejarah dan pemikiran (Jakarta : UI Press,

1990), hlm. 79 dan 82
4 Sultan-sultan Mamalik antara al-Zhahir dan al-Nashir adalah al-Sa’id Nashiruddin Barakah

(676-678H./1277-1280 M), al-Adil Badruddin Salamisy (678-678 H./1280-1280 M), al-Manshur
Saifuddin Qala’un al-Alfi (678-689 H./1280-1290 M.), al-Asyraf Shalah al Din Khalil (689-693
H.)/1290-1294 M.) Pemerintahan al-Nashir Nashiruddin Muhammad yang pertama (693-694

atau kurang. Sampai dadaku menjadi lapang dan masalah itu terpecahkan. Hal

itu aku lakukan baik di pasar, di masjid atau di madrasah. Semuanya tidak

menghalangiku untuk berdzikir dan beristighfar hingga terpenuhi cita-

citaku.”5

H./1294-1295 M.), al-Adil Zainuddin Kitbugha (694-696 H.)/1295-1297 M.), al-Manshur
Hasanuddin Lajin (696-698 H./1297-1299 M.), Pemerintahan al-Nashir Nashiruddin Muhammad
yang kedua (698-708 H./1299-1303 M.), dan al-Muzaffar Ruknuddin Baybars II (708-709
H./1309-1309 M.). Lihat. C. E. Bosworth, Dinasti-Dinasti Islam, hlm. 88-89.

5 Sha’ib Abdul Hamid, Ibnu Taimiyyah Rekam Jejak Sang Pembaharu (Jakarta: Citra, 2009)
Hlm.

putus-putusnya mencari ilmu, sekalipun beliau sudah menjadi tokoh fuqaha’

dan ilmu serta dinnya telah mencapai tataran tertinggi.

Saat ayahnya meninggal pada tahun 682 H/1284 M, beliau ketika itu baru

saja selesai dari pendidikan formalnya pada usia dua puluh satu tahun, ia

menggantikan jabatan penting ayahnya yaitu sebagai direktur Madrasah Dar

al-Hadis as-Sukkariyah. Pada tanggal 2 Muharram 683 H merupakan hari

pertama ia mengajar di Almamaternya di bawah kepemimpinannya. Setahun

setelah itu, pada tanggal 10 Safat 684 H, Ibnu Taimiyyah mulai mengisi

pengajian umum di Mesjid Umayyah di Damaskus yang selama ini diasuh

oleh ayahnya dalam bidang Tafsir Alquran.6

Pada akhir hidupnya, beliau dipenjara akibat aksi musuh-musuh yang tidak

menyukainya, serta dilarang untuk menulis berbagai gagasannya, dan hal

inilah yang menjadi pukulan paling berat bagi dirinya.

Beliau meninggal dunia pada usia 65 tahun, yaitu pada malam Senin 20 Dzul

Qa’dah 728 H/26 September 1328 M. Beliu merupakan salah satu tokoh

fundamental dalam Islam.

1. Latar belakang sosial dan Pendidikan

Ibnu Taimiyyah hidup dalam lingkungan sosial masyarakat yang

heterogen. Heterogenitas ini menyangkut hal yang sangat kompleks, baik

dalam hal kebangsaan, situasi sosial, agama, aliran, budaya dan hukum.

orang-orang Hammah, perdebatan sengit ini kemudian dimenangkan oleh

Ibnu Taimiyyah.35 Polemik-polemik dalam masalah keagamaan ini

kemudian terhenti untuk sementara waktu, ketika perhatiannya dicurahkan

kepada usaha menghadapi dan mengusir tentara Mongol yang menyerbu

Syiria pada tahun 699 H./ 1300 M.

Bersama-sama tokoh islam yang lain, Ibnu Taimiyyah yang orator

itu turut berkampanye dan mengambil bagian dalam melakukan agitasi

politik untuk merubah rakyat Syiria supaya ikhlas berjuang di jalan Allah

dan rela berkorban guna melepaskan tanah air mereka dari cengkraman

pasukan Mongol. Demi keperluan itu pula, pada tahun 700 H. / 1301 M.

33http://islamlib.com/id/artikel/jejak-liberal-dan-fundamentalis-dalam-pemikiran-ibnu-taimiyyah
34 Qamarudin Khan, Op.Cit., hlm. 16-20
35 Ibid., hlm.

dan berdarah militer, oleh pemerintah diberi tugas untuk turut memimpin

langsung tentara islam dalam rangka menekan dan menghalau penjajah

Mongol, yang akhirnya pasukan yang dipimpin Ibnu Taimiyyah ini

memperoleh kemenangan yang gemilang pada peristiwa Syaqhab ditahun

702 H. / 1302 M.37

Keberhasilannya dalam ikut serta mengusir pasukan Mongol itu

membuat prestasinya semakin menanjak. Kedudukannya makin tinggi dan

mendapat simpati baik dalam pandangan umat maupun dimata pemerintah.

Namun bersamaan dengan itu, timbullah kecemburuan dari lawan Ibnu